1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	адрес
	дата

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района адрес фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
фио фио, ...паспортные данные документированного паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:
фиоо. в нарушение п.1 ст.23 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее-ГК РФ) и Федерального закона от дата №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» осуществлял регулярные перевозки пассажиров маршрутным такси №8К по маршруту движения: «ОМК-г.Ханты-Мансийск «Гимназия» на транспортном средстве марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак В501ОН186 рег. на коммерческой основе путем расчетов пассажирами за перевозку посредством перевода денежных средств в безналичной форме оплаты через мобильный банк по номеру телефона телефон, зарегистрированного на имя фиоо. без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве юридического лица, то есть осуществлял предпринимательскую деятельность по перевозке пассажиров и багажа без государственной регистрации, что было установлено МИ НФС России №1 по ХМАО-Югре в результате контрольного (надзорного) действия в виде эксперимента дата в время в районе дома №5 по адрес в адрес.
При рассмотрении дела фиоо. участия не принимал, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, об отложении судебного заседания не ходатайствовал.
Изучив протокол об административном правонарушении, исследовав приложенные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действия фиоо. события административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Согласно п.1 ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно разъяснениям абз.3 п.13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» доказательствами, подтверждающими факт занятия лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.
Фактические обстоятельства дела и виновность фиоо. в совершении административного правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении №86012509000011800001 от дата; копией справки от дата №ИЭС9965-телефон, согласно которой по сведениям Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию на дата физическое лицо фиоо. не является индивидуальным предпринимателем; копией объяснения свидетеля правонарушения от дата, согласно которому ей 16.01.024, дата, дата осуществлен проезд на маршрутном такси, оплату она производила посредством перевода денежных средств по номеру телефона телефон на имя фио, так как иной оплаты в данной такси не имеется; фототаблицей с изображением салона внутри автомобиля, самого автомобиля; копией путевого листа на дата, копиями чеков от дата, от дата, от дата и от дата о переводе денежных средств в размере сумма на номер телефона телефон; копией акта контрольной закупки от дата; копией протокола осмотра контрольной закупки №8601/25 от дата; копией протокола осмотра выездного обследования без взаимодействия №ВО8601/25 от дата; копией задания на проведение государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники без взаимодействия в виде выездного обследования от дата.
Представленные доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела. Анализ этих доказательств в совокупности позволяет без сомнений прийти к выводу о доказанности факта осуществления привлекаемым лицом предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица.
Таким образом, действия фиоо. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
При назначении наказания фиоо. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
фиоо. совершено правонарушение в сфере предпринимательской деятельности. фио впервые привлекается к административной ответственности.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
признать фио фио виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по адрес (Департамент административного обеспечения адрес, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по адрес, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: телефон, ИНН: телефон, КПП: телефон, ОКТМО: телефон, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400725005192514128.
Разъяснить привлекаемому лицу, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.
В случае неуплаты штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, либо в течение месяца с момента отсрочки или в течении трех месяцев с момента рассрочки, штраф подлежит принудительному взысканию через службу судебных приставов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района адрес по адресу: адрес, каб.101.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд адрес в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

      фио
Копия верна:
Мировой судья

      фио